bertulis Jaha dengan angka tahun 840 Masehi. Pertunjukan wayang saat itu disebut aringgit.

Sedangkan di Bali, catatan tertua tentang pertunjukan wayang, tercantum pada prasasti yang

ditemukan di Desa Bebetin, Kecamatan Sawan, Kabupaten Buleleng. Prasasti ini berangka

tahun 818 Saka (896 Masehi), dari masa pemerintahan Raja Ugrasena (Goris, 1954: 55).

Memaknai Tumpek Wayang

Menurut Gadamer (dalam Poespoprodjo, 1987: 58 dan 65), makna adalah sesuatu yang

terjadi dalam interaksi subyek dengan obyek, sehingga ditemukan hal-hal baru setelah

melakukan pengamatan secara mendalam mengenai teks (seni budaya).